
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA"
ABRUZZO E MOLISE. APPROVAZIONE STATUTO.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  23-09-19 Numero  39

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore
09:35, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO    A

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 13/11/2007, il
Comune di Civitella del Tronto ha aderito al “Club dei Borghi più belli d’Italia”,
una associazione promossa dall’ANCI con lo scopo di valorizzare e promuovere
i borghi dei Comuni associati, sui mercati turistici nazionali ed esteri, al fine di
valorizzare il grande patrimonio di storia, arte, cultura, ambiente e tradizioni
presente nei centri italiani medio-piccoli;

DATO ATTO che tale adesione è stata deliberata in considerazione delle
peculiarità architettoniche ed urbanistiche del borgo e dei vantaggi che possono
derivare dalla promozione del territorio, delle sue emergenze, della sua
ricettività, dei prodotti tipici e dell’offerta turistica con notevoli benefici in termini
di qualità, notorietà e sviluppo dell’intero territorio comunale;

VISTA la nota del coordinatore per l’Abruzzo e per il Molise, agli atti dell’Ente,
con la quale si inviava bozza dello statuto – così come validato dal presidente
nazionale Fiorello Primi -  dell’Associazione senza scopo di lucro “Borghi più
belli d’Italia in Abruzzo e in Molise”;

CONSIDERATO che nell’Assemblea Regionale Abruzzo – Molise, tenutasi a
Campli nella giornata del 15 settembre 2019, all’unanimità dei partecipanti si è
ritenuto opportuno dare concreta realizzazione alla suddetta Associazione, nella
consapevolezza che possa costituire un ulteriore strumento di promozione dei
borghi con una forte caratterizzazione dell’identità regionale;

DATO ATTO che la costituenda Associazione non ha scopi di lucro ed è
composta, come soci ordinari, dai Comuni che nella Regione Abruzzo e nella
Regione Molise hanno ottenuto la qualifica di uno dei “Borghi più belli d’Italia” e
da soci sostenitori;

CONSIDERATO che la qualifica di soci costituisce titolo ed è condizione
imprescindibile per l’ammissione e la permanenza del Comune all’interno
dell’Associazione e che la partecipazione di questo Comune all’Associazione
Interregionale Abruzzo – Molise in parola comporta l’approvazione dello statuto
della medesima che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

EVIDENZIATO che le finalità dell’Associazione Regionale, di cui all’allegato
Statuto, sono quelle già contenute nello statuto dell’Associazione Nazionale de
“I Borghi più belli d’Italia” e possono essere riassunte in sintesi come segue:

creazione di un sistema regionale di coordinamento, ulteriore e più

capillare valorizzazione dell’attività di promozione turistica già espletate
nei vari Comuni;
favorire l’aumento dei flussi turistici mediante attività concordate e

sviluppate anche in forma consorziata;
aumentare la visibilità dei Borghi sui media e attraverso ogni possibile

forma di comunicazione, tradizionale e on line;



favorire lo scambio tra i Comuni aderenti di esperienze innovative

nell’intento primo e portante di promuovere la sempre maggiore tutela e
valorizzazione delle eccellenze di ogni genere in ogni borgo;
favorire la partecipazione congiunta a bandi regionali, nazionali ed

europei volti a dare un incremento turistico di tutti gli associati.

PRESO ATTO della convenienza e considerati i vantaggi che possono derivare
al Comune di Civitella del Tronto dall’adesione all’associazione regionale in
argomento, sia in termini di promozione del territorio, sia per i potenziali riflessi
positivi sull’intera economia e sull’occupazione, specie giovanile;

ATTESO che l’adesione all’Associazione “I borghi più belli d’Italia in Abruzzo e
Molise” prevede un onere finanziario per il nostro Comune, quale quota di
partecipazione annuale, pari ad €. 176,00, come previsto dall’articolo 10 dello
Statuto (equivalente al 10% della quota prevista per l’adesione all’Associazione
Nazionale);

VISTO l’articolo 153 del D.Lg.vo 112/1998 il quale stabilisce che lo Stato, le
Regioni e gli Enti Locali provvedono, ciascuno nel proprio ambito, alla
promozione delle attività culturali;

VISTO lo Statuto dell’Associazione allegato alla presente proposta per farne
parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI a norma dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla
proposta di deliberazione in oggetto, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Con voti

D  E  L  I  B  E  R  A

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale1)
del presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art.
3, comma 1, della legge 241/1990;

di aderire all’Associazione “I Borghi più Belli d’Italia in Abruzzo e2)
Molise;

di dare atto che la predetta Associazione regionale non ha scopo di lucro3)
ed ha sede legale presso il Municipio di Abbateggio in via Roma 8;

di approvare di conseguenza lo Statuto dell’Associazione Regionale, che4)
viene allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale,



concernente le modalità e le prescrizioni per formalizzare l’adesione da
parte di questo Ente al progetto di promozione e valorizzazione dei borghi
abruzzesi e molisani;

di dare atto che l’adesione alla predetta Associazione comporterà una5)
spesa a carico di questo Comune pari ad €. 176,00 a partire dall’anno 2019
e per gli anni successivi, salvo diversa rideterminazione della predetta quota
da parte dell’Assemblea dei soci (art. 6 dello Statuto);

Di autorizzare il Sindaco (o suo consigliere delegato) alla sottoscrizione6)
di tutti gli atti consequenziali per la costituzione dell’Associazione;

Di inviare  il presente atto al Coordinamento Regionale Abruzzo – Molise7)
che avrà cura di trasmetterlo all’ANCI Servizi – Borghi d’Italia di Roma per
l’adozione dei conseguenti provvedimenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Sindaco di rendere il presente provvedimento
immediatamente eseguibile sussistendo i presupposti di urgenza

Con voti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


